

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HƯƠNG BÌNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Hương Bình, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào thi đua thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2026 -2030)

Thực hiện Kế hoạch số 178/KH - UBND ngày 09/4//2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về tổ chức phong trào thi đua thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2026 - 2030) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025 -2030; Chương trình hành động số 02-CTr/ĐU ngày 25/8/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025- 2030; Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 11/02/2026 của Hội đồng nhân dân xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2026 -2030). UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2026 - 2030) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần dám nghĩ, dám làm, năng động, sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong Đảng bộ, chính quyền, Mặt trận, tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân trong toàn xã, quyết tâm phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2026 -2030).

- Thông qua phong trào thi đua, các ngành, cơ quan, đơn vị, các thôn phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay có hiệu quả, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong đời sống xã hội; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua; nhân rộng, làm cho phong trào thi đua trở nên thiết thực, tác động tích cực, mạnh mẽ đến chất lượng, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của các ngành, các thôn, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân trong xã cùng tham gia.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2026 -2030) phải được triển khai sâu rộng, chất lượng, bám sát mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của từng ngành, cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn. Tập trung giải quyết có hiệu quả những nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế; đồng thời khắc phục có hiệu quả những hạn chế, yếu kém của ngành, cơ quan, đơn vị. Động viên đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân tham gia, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

- Kết hợp chặt chẽ phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2026 -2030) với các phong trào thi đua chuyên đề do tỉnh phát động gắn với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thường xuyên quán triệt quan điểm, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, kịp thời phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong phong trào thi đua; gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác bình xét khen thưởng. Khen thưởng phải trên cơ sở kết quả thi đua và mức độ ảnh hưởng của thành tích; bảo đảm khen thưởng kịp thời, thực chất, công khai, minh bạch, đúng quy định.

II. NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Nội dung thi đua

- Phát huy truyền thống đoàn kết, năng động, sáng tạo, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực, huy động hiệu quả mọi nguồn lực, sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của các ngành, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, triển khai hiệu quả, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2026 -2030) góp phần thắng lợi thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025 -2030, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật về thi đua, khen thưởng; tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về Thi đua ái quốc; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới ”; Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành về công tác thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhất là cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng về vị trí, vai trò, nhiệm vụ của công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

- Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do UBND tỉnh, UBND xã phát động; động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhiệt tình hưởng ứng, quyết tâm thi đua, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước; đẩy mạnh truyền thống thi đua gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; khơi dậy mạnh mẽ tinh thần thi đua yêu nước, quyết tâm xây dựng Đảng bộ, chính quyền thực sự trong sạch, vững mạnh.

2. Chỉ tiêu thi đua

2.1. Các chỉ tiêu về kinh tế

- Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn bình quân giai đoạn 2026 - 2030 đạt 8,6 %;
- Cơ cấu tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn: Nông, lâm nghiệp, thủy sản 39,99 %;
- Công nghiệp - Xây dựng 28,24 %; thương mại - Dịch vụ 31,77%”.
- Thu ngân sách trên địa bàn đến năm 2030 đạt trên 15 tỷ đồng.
- Số lượng doanh nghiệp, HTX hoạt động trong nền kinh tế đến năm 2030 đạt 15 doanh nghiệp và 10 HTX.
- Thu nhập bình quân đầu người đến năm 2030 đạt trên 70 triệu đồng.
- Giá trị sản phẩm trên ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đến năm 2030 đạt trên 140 triệu đồng.
- Duy trì xã đạt chuẩn nông thôn mới, đạt 70% khu dân cư NTM kiểu mẫu. Có 03 sản phẩm được công nhận đạt chuẩn OCOP 3 sao cấp tỉnh.

-Diện tích đất thực hiện tập trung, tích tụ ruộng đất trên 300ha;

2.2. Các chỉ tiêu về Văn hóa - xã hội, môi trường, cải cách hành chính:

- Tỷ lệ gia đình văn hóa đến năm 2030 đạt 97,1%; duy trì 100% thôn văn hóa.
- Đến năm 2030, duy trì 100% trường học đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1, có 01 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2.
- Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều bình quân giai đoạn 2026-2030 đạt 0,5-1% /năm.

- Tỷ lệ lao động tham gia BHXH tự nguyện đến năm 2030 đạt 30%.
- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt trên 96%. Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể chiều cao, cân nặng dưới 10%; tỷ lệ trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vacin trong chương trình tiêm chủng mở rộng đạt 99%.
- Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước sạch đáp ứng quy chuẩn đến năm 2030 đạt trên 85%.
- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đến năm 2030 đạt trên 98%.
- Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến đạt 85%; tỷ lệ thanh toán trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công đạt trên 80%; tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa đạt 100%;
- Tỷ lệ dân số trưởng thành có hồ sơ sức khỏe điện tử đến năm 2030 là 97%.

2.3. Chỉ tiêu quốc phòng - an ninh

- Duy trì chuẩn an toàn về an ninh trật tự, cơ sở vững mạnh toàn diện đến năm 2030.
- Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển giao quân, huấn luyện, diễn tập, bồi dưỡng và cập nhật kiến thức QP-AN hàng năm.
- Hằng năm tỷ lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã phân đấu đạt tỷ lệ 90%.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả các quy hoạch đã được phê duyệt phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; Thi đua lao động sản xuất, kinh doanh giỏi. Đẩy mạnh tái cơ cấu nông nghiệp; ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất; Làm tốt công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; ứng phó với biến đổi khí hậu; Tiếp tục huy động các nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; tăng cường các biện pháp quản lý thu - chi ngân sách, quản lý thị trường; đất đai, tài nguyên môi trường; Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa - xã hội - du lịch; nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo; chăm sóc sức khỏe nhân dân; thực hiện có hiệu quả kế hoạch việc làm - dạy nghề; đảm bảo an sinh xã hội; bảo đảm quốc phòng - an ninh, tăng cường hoạt động đối ngoại; Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động Tư pháp; giải quyết đơn thư, vụ việc; phòng chống tham nhũng, lãng phí; Tiếp tục tập trung thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, OCOP; công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc; Đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao chất lượng quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, vai trò tham mưu, thực hiện nhiệm vụ của các phòng, ngành, đơn vị; làm tốt công tác thi đua - khen thưởng; Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả phối hợp công tác

giữa UBND xã với Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội.

2. Chủ động phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng điển hình tiên tiến; khắc phục triệt để những hạn chế, tồn tại về công tác thi đua, khen thưởng năm trước. Xây dựng nội dung, tiêu chí, chỉ tiêu thi đua cụ thể, dễ hiểu, dễ thực hiện, dễ kiểm tra và giám sát; triển khai đồng bộ các giải pháp làm cho phong trào thi đua yêu nước thực sự trở thành phong trào hành động thường xuyên, thu hút toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhiệt tình hưởng ứng tham gia, tạo không khí thi đua sôi nổi, rộng khắp, làm động lực thúc đẩy hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào thi đua tại đơn vị, cụ thể hóa những nội dung Kế hoạch này đảm bảo kịp thời, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

2. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này gắn với các hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị.

3. Phòng Văn hóa - xã hội chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã và UBND xã sơ kết, tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện các phong trào thi đua; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo UBND xã theo quy định.

4. Đề nghị Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã: Thường xuyên thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng, về các phong trào thi đua yêu nước; phát hiện, phản ánh, giới thiệu các điển hình tiên tiến, những cách làm hay, sáng tạo, mô hình mới trong phong trào thi đua nhằm phổ biến, nhân rộng trong toàn xã hội, đồng thời phản ánh kịp thời những tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật về thi đua khen thưởng trên địa bàn.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - Xã hội tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, đầy đủ, kịp thời Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2026 - 2030), tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Xây dựng chương trình, kế hoạch hành động của tổ chức, cơ quan, đơn vị, thôn; cụ thể hóa thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu, đề án, mô hình phù hợp với thực tiễn; phân công rõ trách nhiệm, lộ trình, thời gian thực hiện, bảo đảm khả thi, hiệu quả. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia thực hiện các phong trào thi đua do tỉnh, xã phát động đạt hiệu quả thiết thực; tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội đối với việc triển khai các phong trào thi đua và công tác thi đua, khen thưởng; phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2026 -2030) của UBND xã. Đề nghị các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân trong toàn xã phát huy truyền thống, thành tích đã đạt được, ra sức thi đua, nỗ lực phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2026 -2030)./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban Xây dựng Đảng; UBKT, VP Đảng ủy;
- Ủy ban MTTQ, các ngành, đoàn thể cấp xã;
- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn;
- Các đơn vị thôn;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Quốc Bảo